

خط و نشان جدی برای کادر فنی تیم ملی در آستانه جام جهانی

ترابی مغز متفکر اسکوچیچ

گزارش یک

مرتضی طهپوری
خبرنگار

تراکتور در دیداری که می توانست به تثبیت موقعیتش در جدول کمک کند، برابر فجرسپاسی تن به شکست داد؛ شکستی که بیش از هر چیز از نارسایی‌های فاز تهاجمی سرخپوشان تبریزی پرده برداشت. شاگردان دراگان اسکوچیچ در خلق موقعیت‌های جدی گلزنی ناکام بودند و تنها فرصت مسلم گلزنی‌شان با هنرنمایی امیرحسین حسین‌زاده به ثمر نشست. بااین حال، همان تک‌گل نیز یک امضای مشترک داشت؛ پاس کلیدی مهدی ترابی؛ بازیکنی که بار دیگر نشان داد موتور خلاقیت تراکتور همچنان در دستان او می‌نبد. حسین‌زاده با همین گل جایگاهش را در صدر کورس کفش طلای لیگ بیست‌وپنجم تثبیت کرد، اما پشت این موفقیت فردی، نقش «مهندس» خط حمله تراکتور پررنگ‌تر از همیشه بود. ترابی که فصل گذشته یکی از ستون‌های قهرمانی سرخپوشان تبریزی محسوب می‌شد و در پایان فصل عنوان بهترین گل‌ساز لیگ را از آن خود کرد، پس از نیم‌فصلی پرنوسان، حالا در نیمه دوم لیگ دوباره به همان چهره تأثیرگذار و تعیین‌کننده بدل شده است.

ترابی در قامت یک فرمانده خلاق

ترابی در نیم‌فصل نخست، فراز و فرودهای محسوسی را تجربه کرد؛ از گل‌سازی برابر آلومینیوم اراک تا گرفتن پالتی مقابل خیبر

روند سینوسی عملکرد فجر در لیگ بیست و پنجم

ماجراجویی شیرین پیروز

آمار

حامد حسینی / بازگشت فجرسپاسی به لیگ برتر، پیش از آنکه صرفاً یک صعود ورزشی باشد، احیای یک هویت قدیمی در فوتبال ایران است؛ تیمی که همیشه به جنگندگی و بازی‌های غیرقابل پیش‌بینی شناخته می‌شد، حالا نیز همان ویژگی را با شدتی بیشتر و البته با بهایی سنگین‌تر به نمایش گذاشته است: نوسان. فجر با هدایت پیروز قربانی تیمی است که در زمین مسابقه هیچ‌گاه محافظه‌کار نیست. این جسارت، گاه به پیروزی‌های چشمگیر مانند برد مقابل تراکتور منجر می‌شود و گاه به شکست‌هایی که نشان می‌دهد تیم هنوز به ثبات تاکتیکی و روانی لازم نرسیده است. آمار ۷ برد، ۷ باخت و ۶ مساوی در ظاهر نشانه تعادل است، اما در باطن تصویری از تیمی ارائه می‌دهد که هنوز میان «قله» و «دره» سرگردان است؛ تیمی که یا همه‌چیز را می‌برد یا ناکهان از دست می‌دهد.

این سینوسی بودن، اگرچه برای هوادار جذاب و هیجان‌انگیز است، اما برای یک تیم تازه‌وارد به لیگ برتر می‌تواند خطرناک باشد. تیمی که ثبات ندارد، در کورس فرسایشی لیگ معمولاً پیش از آنکه از بردهای بزرگ سود ببرد، از لغزش‌های ناگهانی آسیب می‌بیند. فجرسپاسی نشان داده که می‌تواند مقابل

هفته بیست و یکم لیگ آزادگان

داماش به دنبال آخرین امیدها

خیبر دیگر شگفتی‌ساز نیست

زمستان سخت رحمتی؛ ۵ بازی ۲ امتیاز

سوژه

مهدی رحمتی و تیم خیبر-خرم‌آباد این روزها در مسیری قرار گرفته‌اند که بیش از هر چیز بوی خطر می‌دهت. تیمی که در ابتدای فصل با نتایج غیرمنتظره و نمایش‌های جسورانه لقب «شگفتی‌ساز» را بدک می‌کشید، حالا به‌تدریج در سراسیمبی سقوط قدم برمی‌دارد و دیگر نشانی از آن خیبر‌پرانرژی و بانگیزه دیده نمی‌شود. آخرین ایستگاه این روند نگران‌کننده، شکست مقابل سپاهان بود؛ باختی که خیبر را در یک وضعیت نیمه بحرانی قرار داده است. نگاهی به کارنامه پنج بازی اخیر خیبر در لیگ

خرم‌آباد و البته گل حساس در لیگ نخبگان آسیا مقابل الشرطه. او در جام حذفی نیز در جدال جنجالی با پرسپولیس تک‌گل تراکتور را به ثمر رساند. با این حال در لیگ برتر، برخلاف فصل گذشته، هنوز موفق به گلزنی نشده و تمرکز اصلی‌اش روی نقش سازندگی باقی مانده است.

این روند در نیم‌فصل دوم تغییر محسوسی داشته؛ جایی که ترابی بار دیگر به نقطه اوج تأثیرگذاری رسیده است. او پس از ثبت یک پاس گل در نیم‌فصل نخست، در نیم‌فصل دوم سه پاس گل دیگر به کارنامه‌اش افزود. گل‌سازی در دیدار مقابل مس رفسنجان، و سپس پاس‌های تعیین‌کننده برابر سپاهان و فجرسپاسی، جایگاه او را در جدول بهترین پاسورهای فصل ارتقا داده و اکنون با چهار پاس گل، در تعقیب علی علیپور قرار گرفته است. این آمار نشان می‌دهد ترابی بار دیگر در حال تبدیل شدن به مغز متفکر حملات تراکتور است؛ بازیکنی که حتی در روزهای کم‌فروغ تیم، می‌تواند تفاوت را رقم بزند.

تکرار یک افتخار در دسترس

ستاره سابق پرسپولیس که جدایی‌اش همچنان در ذهن هواداران این تیم حسرتی جدی بر جای گذاشته، در دومین فصل حضورش در تراکتور فرصت دارد افتخار بهترین پاسور لیگ را تکرار کند. اگر ترابی بتواند روند فعلی‌اش را حفظ کند، دستیابی دوباره به عنوان برترین گل‌ساز چندان دور از ذهن نخواهد بود؛ افتخاری که پیش از او ریگاردو آلوز نیز در دو فصل ابتدایی حضورش در تراکتور تجربه کرده بود.

فراتر از رقابت‌های فصلی، ترابی در آستانه یک دستاورد شخصی مهم نیز قرار دارد. او در

تیم‌های بزرگ بایستد و حتی آنها را شکست دهد، اما هنوز نشانه‌های

یک تیم «مدیریت‌کننده بازی» را در خود تثبیت نکرده است؛ تیمی که بلداند چه زمانی باید ریتم را پایین بیاورد، چه زمانی امتیاز را حفظ کند و چه زمانی ریسک را به حداقل برساند.

پیروز قربانی در ساختن تیمی جسور و پرانرژی موفق بوده، اما گام بعدی برای او، تبدیل این انرژی به ثبات است. فجر اگر بتواند از حالت صفرو صدی خارج شود و حتی در روزهای متوسط خود امتیاز بگیرد، می‌تواند به تیمی مزاحم و حتی مدعی در میانه جدول تبدیل شود. در غیر این صورت، همین نوسان‌ها ممکن است در مقطعی از فصل به بحران امتیازی تبدیل شود.

فجرسپاسی امروز تیمی است که تماشایش هیجان دارد؛ تیمی که نتیجه‌اش تا سوت پایان قابل پیش‌بینی نیست. اما برای ماندگاری در لیگ برتر، هیجان به تنهایی کافی نیست. آنچه این تیم نیاز دارد، نه حذف جسارت، بلکه افزودن «ثبات» به معادله‌ای است که فعلاً بیش از حد سینوسی پیش می‌رود. اگر این منحنی کمی صاف‌تر شود، فجر می‌تواند از یک تیم پرنوسان دوست‌داشتنی به یک تیم قابل اتکا و خطرناک تبدیل شود.



هفته بیست و یکم لیگ آزادگان امروز با انجام ۴ بازی برگزار می‌شود. در مهم‌ترین بازی نیم متحول شده پارس جنوبی جم برای ماندن در کورس مدعیان به قشم می‌رود. جایی که شاگردان فرشاد پیوس هنوز خطر سقوط را احساس می‌کنند و سه امتیاز این مسابقه برای آنها فوق‌العاده اهمیت دارد.

اما داماش گیلان که با تغییرات بسیار در

طول فصل در انتهای جدول قرار گرفته برای زنده نکه داشتن آخرین امیدهایش از نود رومیه پذیرایی می‌کند. رشتی‌ها می‌دانند که هر نتیجه غیر از پیروزی شرایط را برای‌شان از این هم سخت‌تر خواهد کرد.

در تیم همسایه هوادار و پالایش نفت بندرعباس فقط با کسب سه امتیاز به جمع بالاترین‌ها نزدیک می‌شوند. تساوی

پول فصل در انتهای جدول قرار گرفته برای زنده نکه داشتن آخرین امیدهایش از نود رومیه پذیرایی می‌کند. رشتی‌ها می‌دانند که هر نتیجه غیر از پیروزی شرایط را برای‌شان از این هم سخت‌تر خواهد کرد.

در تیم همسایه هوادار و پالایش نفت بندرعباس فقط با کسب سه امتیاز به جمع بالاترین‌ها نزدیک می‌شوند. تساوی



وقتی تیمی در چندین هفته متوالی دچار امتیازسوزی می‌شود، نمی‌توان همه چیز را به بدشانسی یا کیفیت حریفان نسبت داد بلکه این نشانه‌هایی از بحرانی عمیق‌تر در تفکر فنی کادر مربیگری است

زمستان سخت رحمتی در خیبر‌تازه از راه رسیده و اگر فکری اساسی نشود، این سرما می‌تواند تا پایان فصل ادامه داشته باشد؛ همداری جدی برای تیمی که روزی شگفتی‌ساز بود و حالا در آستانه یک سقوط نرم و دردناک قرار دارد.

امیدواری چندانی ایجاد نمی‌کند.

دیدار با تیم‌هایی مانند ملوان، پرسپولیس، چادرملو و گل‌گهر می‌تواند این روند امتیازسوزی را تشدید کند و رحمتی و تیمش را به اعماق جدول رده‌بندی بکشاند.

پایان ۴۱ روز ناکامی زردپوشان بازگشت محرم به زندگی

نکته روز

محسن ذاکری/ سپاهان در هفته بیستم لیگ برتر، در شبی که بیش از هر چیز به «بازگشت» نیاز داشت، با تک‌گل محمدمهدی محبی از سد خیبر گذشت تا پس از ۴۱ روز انتظار، دوباره طعم پیروزی را بچشد. این برد یک بر صفر، فقط سه امتیاز برای طلایی‌پوشان به همراه نداشت، بلکه به دوره‌ای از تردید و فشار نیز پایان داد؛ دوره‌ای که سپاهان محرم نویدکیا را از صدر جدول به همسایگی تراکتور و استقلال کشانده بود.

سپاهان ششم دی‌ماه یا غلبه بر چادرملو صدرنشین بود، اما پس از آن وارد تونلی از ناکامی شد؛ پنج بازی بدون برد مقابل رقبای مستقیم. شکست برابر استقلال، پرسپولیس و تراکتور و دو تساوی مقابل ملوان و گل‌گهر، تیم نویدکیا را از ریتم پیروزی دور کرد و نشانه‌هایی از افت روانی و فنی را به نمایش گذاشت. با این حال، برد مقابل خیبر نشان داد که این تیم هنوز ظرفیت بازگشت به مسیر مدعیان را دارد. نکته قابل تأمل در عملکرد سپاهان، شباهت عجیب روند نتایج در نیم‌فصل دوم با نیم‌فصل نخست است. طلایی‌پوشان در دور رفت نیز شروعی متزلزل داشتند؛ شکست مقابل پرسپولیس و تراکتور و تساوی برابر ملوان و گل‌گهر، تا اینکه نخستین بردشان در هفته

پنجم مقابل خیبر رقم خورد. اکنون

نیز سناریویی مشابه تکرار شده است؛ نخستین پیروزی نیم‌فصل دوم دوباره برابر خیبر و در هفته‌ای مشابه. این الگوی تکرارشونده نشان می‌دهد تیم نویدکیا در مواجهه با رقبای مدعی دچار افت می‌شود، اما مقابل تیم‌های میانه یا پایین جدول توان بازسازی روحی خود را دارد.

بازسازی این فصل سپاهان و خیبر نیز به نوعی روایتگر همین نوسان است. پیروزی یک بر صفر در دور رفت لیگ، شکست غیرمنتظره ۲-۱ بریک در جام حذفی و حالا برد دوباره در لیگ؛ نتیجه‌ای که هم تکرار برد رفت بود و هم انتقام حذف حذف. این پیروزی برای نویدکیا اهمیتی مضاعف داشت، چراکه علاوه بر شکستن طلسم پنج‌هفته‌ای، نشان داد تیمش هنوز از انسجام دفاعی و حداقل گرایي نتیجه‌محور بهره می‌برد.

با ۳۵ امتیاز، سپاهان همچنان در کورس بالای جدول حضور دارد، اما تداوم این حضور نیازمند عبور از الگوی سینوسی نتایج است. تیم نویدکیا نشان داده در روزهای سخت می‌تواند خود را بازسازی کند، اما برای تبدیل‌شدن به مدعی جدی قهرمانی، باید از چرخه افت‌های مقطعی برابر رقبای مستقیم جارج شود.

در این بازی به درد هیچ‌کدام‌شان نمی‌خورد. ابراهیم صادقی سرمربی فتنی‌ها بیشتر از هر نتیجه‌ای به تساوی علاقه دارد.

تیم انتهای جدولی مس سونگون هم در بازی امروز چاره‌ای جز پیروزی ندارد. آنها با ۱۲ امتیاز در جایگاه هفدهم قرار دارند و باختن در این مسابقه یعنی یک قدم نزدیک‌تر شدن به سقوط.



وقتی تیمی در چندین هفته متوالی دچار امتیازسوزی می‌شود، نمی‌توان همه چیز را به بدشانسی یا کیفیت حریفان نسبت داد بلکه این نشانه‌هایی از بحرانی عمیق‌تر در تفکر فنی کادر مربیگری است

زمستان سخت رحمتی در خیبر‌تازه از راه رسیده و اگر فکری اساسی نشود، این سرما می‌تواند تا پایان فصل ادامه داشته باشد؛ همداری جدی برای تیمی که روزی شگفتی‌ساز بود و حالا در آستانه یک سقوط نرم و دردناک قرار دارد.

امیدواری چندانی ایجاد نمی‌کند.

دیدار با تیم‌هایی مانند ملوان، پرسپولیس، چادرملو و گل‌گهر می‌تواند این روند امتیازسوزی را تشدید کند و رحمتی و تیمش را به اعماق جدول رده‌بندی بکشاند.

پیش بازی



دربی مربیان جوان



چادرملو اردکان در نیم‌فصل دوم روزهای خوبی را سپری نکرده است. آنها هفته نوزدهم در روبرویی با پرسپولیس با یک گل در بیرون از خانه بازنده شدند و حالا با ۲۶ امتیاز در رده هفتم جدول رده‌بندی هستند. اردکانی‌ها البته سیر نزولی داشته‌اند، اما در خانه خودشان معمولاً توانسته‌اند حریفان را با شکست بدرقه کنند. آنها دوست ندارند از این رده پایین‌تر بیایند و به همین جهت به نظر می‌رسد در هفته بیست‌به دنبال کسب سه امتیاز باشند اما برای رسیدن به این هدف باید در این هفته از سد پیکان عبور کنند. تیمی که با وجود نتایج نه چندان خوب در هفته‌های اخیر، در هفته نوزدهم توانست یک برد بسیار خوب را مقابل استقلال کسب کند و حالا احتمالاً باز هم به برد فکر می‌کند. پیکانی‌ها با ۲۲ امتیاز در رده دهم هستند و یک باخت می‌تواند آنها را در منطقه خطر قرار دهد. تقابل اخباری و دقیقی به عنوان مربیان جوان این دوره از رقابت‌ها، حسایی تماشاگرپسند خواهد بود.



تارتار به زمین سفت رسید



فولاد خوزستان بعد از تغییرات روی نیمکت نتایج خوبی کسب کرده. بعد از برد آنها در هفته هجدهم، شاگردان مطهری در هفته نوزدهم در روبرویی با خیبر-خرم‌آباد در بیرون از خانه به تساوی دو بر دو رسیدند و چهارمین امتیاز را کسب کردند تا حالا قبل از بازی هفته بیستم با ۲۲ امتیاز در رده دهم باشند. آنها معمولاً در خانه خودشان تیم سرسخت‌تری هستند و این کار را برای حریفشان یعنی گل‌گهر سیرجان سخت خواهد کرد. در مقابل سیرجانی‌ها وضعیت بسیار خوبی در جدول رده‌بندی دارند؛ آنها با ۳۳ امتیاز در رده پنجم هستند، اما با برد در هفته بیستم و مقابل فولاد حتی می‌توانند به صدر جدول برسند. در صورتی که پرسپولیس نتواند بازی هفته بیستم خودش را ببرد، گل‌گهر با پیروزی در هفته بیستم، صدرنشین لیگ برتر خواهد شد. این تیم در هفته نوزدهم توانست با یک گل ملوان را از پیش رو بردارد و به طور کلی در نیم‌فصل دوم نتایج بسیار خوبی کسب کرده است. اگر گل‌گهر در هفته بیستم هم با پیروزی از زمین خارج شود، با کمی خوش‌شانسی می‌تواند صدر جدول را در پایان هفته بیستم بازی‌ها در اختیار بگیرد.

لیگ برتر

هفته بیستم
یکشنبه ۱۹ بهمن
چادرملو-پیکان..... ۱۵:۰۰
ملوان - پرسپولیس ۱۶:۰۰
فولاد - گل‌گهر..... ۱۶:۰۰
هفته بیست و یکم
جمعه ۲۴ بهمن
شمس آذر قزوین-آلومینیوم اراک ۱۵:۰۰
استقلال خوزستان-فجرسپاسی ۱۶:۰۰
شنبه ۲۵ بهمن
پیکان-مس رفسنجان..... ۱۵:۰۰
خیبر خرم‌آباد-ملوان ۱۵:۰۰
استقلال-چادرملو اردکان ۱۵:۰۰
تراکتور-فولاد..... ۱۵:۰۰
گل‌گهر-پرسپولیس ۱۷:۰۰
یکشنبه ۲۶ بهمن
دوب آهن -سپاهان ۱۶:۰۰

لیگ آزادگان

هفته بیست و یکم
یکشنبه ۱۹ بهمن
مس سونگون-فرد البرز ۱۴:۰۰
داماش گیلان-نود ارومیه..... ۱۴:۰۰
هودار-پالایش نفت بندرعباس ۱۵:۰۰
شاورسازی قشم-پارس جنوبی جم..... ۱۵:۰۰
دوشنبه ۲۰ بهمن
مس شهر بابک-آرپو اسلامشهر..... ۱۴:۰۰
بعثت کرمانشاه-مس کرمان..... ۱۴:۳۰
نیروی زمینی سپاهیا ۱۵:۰۰
نساجی مازندران-شهرداری نوشهر ۱۵:۰۰
نفت و گاز کچساران-صنعت نفت آبادان ۱۵:۰۰